
令和 5（2023）12 月 
会員各位 
 

（公社）日本缶詰びん詰レトルト食品協会 
 
「物流の適正化・生産性向上に向けた荷主事業者・物流事業者の取組に関するガイドライン」 

に係る「自主行動計画」の作成状況について 
 
前略 会員各位におかれましては、「物流の 2024 年問題」についてご周知のことと存じます。

現在、「持続可能な加工食品物流」の構築にあたり、国交省、経産省、農水省により製配販が取り
組むべき各施策について推進が呼びかけられているところです。また、これにあたり、団体や個
別の事業者はその取り組みを具体的にするために「自主行動計画」の作成が推奨されております。 
今般、農林水産省から、今後年内に政府 HP において、作成された自主行動計画を公表する予

定とのことで、「物流革新に向けた政策パッケージ」に基づく業界・分野別の自主行動計画の作成
状況について、関係団体への照会依頼がまいりました。 
 つきましては、年末で御多用のところ大変申し訳ございませんが、以下照会事項についてご対
応いただきますようお願い申し上げます。 
 
【照会事項】 
①自主行動計画作成の有無（会員個社が作成したもの）の御報告 
②（作成していた場合）当該自主行動計画の御提出 
 

【提出期限】 
 令和 5年 12月 14日(木)まで（締め切り以降も受け付けます） 
※自主行動計画を作成されていない場合もその旨報告いただけますと大変助かります 

（補足事項） 
・ 作成された自主行動計画を提出いただく際はファイルのほか、HP 等に掲載されている場合は

該当ページのURLなどをお知らせいただきますようお願いします。 
・ 提出いただける場合、自主行動計画を政府 HP に掲載することの可否を併せてお知らせくだ

さい。 
 
【提出先】 
  本会代表メール soumu@jca-can.or.jp 「業務部 御中」と宛ててください 
 
 
なお、本会においては現在自主行動計画を作成中であり、今後必要に応じて会員各社へのヒア

リングなどを見込んでおります。 
草々  


